kirchliche Lehramt, ja an die kirchliche Unfehlbarkeit,¹ ganz und gar untergraben werde.

Der echte Gelehrte denkt freilich bloß daran, seine eigene Autorität zu erheben, wenn er jede andere herabsetzt, und er ist fest überzeugt, die Welt werde an seine Unfehlbarkeit glauben, sobald er kein Wort, das nicht von ihm selbst ausgegangen ist, ohne Verurteilung hingehen läßt. Die Welt denkt jedoch anders. Seine Kritik nimmt sie willig hin, nur dehnt sie diese auch auf ihn selber aus, und dann bleibt ihr nichts als die Leugnung jeder Autorität. Wenn die Gelehrten den Papst einen Schismatiker, einen hartnäckigen, unbußfertigen Zerstörer der Kirche, einen Verleugner des Glaubens, schlimmer als jeder Heide und öffentliche Sünder, nennen durften,² und wenn sie den ganzen Erdbreis zum Zeugen dessen anriefen,³ was mußte, was konnte allein die Folge davon sein? Und wenn sie vollends eine Reihe von Glaubensartikeln verkündigen, die keine Glaubensartikel sind, vielmehr das gerade Gegenteil von dem, was dem christlichen Volk zu allen Zeiten als unumstößlich gewiß gegolten hat,⁴

¹ Nicol. de Clemangis, Opp. Lugdun. Batav. 1613, I, 61. 76. Darüber später.

² *Hen quam magnam querele causam habet de moderno pontifice sancta mater Ecclesia, cujus auctoritatem omni studio opprimere satagit, et quo modestius ab ea admonetur et obsecratur, eo pertinacius eam audire negligit Postquam enim Dominus Eugenius in notorium Ecclesiae scandalum et perturbationem christianae religionis hoc sacrum concilium dissolvere conatus est. (Monumenta Concil. General. II, 373.) Licet merito ad suspensionem ipsius, tamquam incorrigibiliter et notorie scandalizantis Ecclesiam, ab omni administratione papali (!) procedere potuissemus (ib.) Si Dominus Eugenius Ecclesiam sanctam non audierit, quam hoc concilium representat, oportebit tandem haberi ut ethnicum et publicanum (II, 377). Oportebat dici, quod Papa erat causa scismatis, agens et introducens illud (II, 410).*

³ *Jam omnibus constat justitia et veritas, qua nos defendimus, et quam mansuete ac pacienter tanta temporis prolixitate ipsas (sc. justissimas causas) apud Dominum Eugenium prosecuti fuimus. Testis est christianus orbis paciencie et mansuetudinis nostrae. Nunquam in annalibus legitur Romanum pontificem notorio scandalizantem Ecclesiam tamdiu sicque pacienter ab ipsa Ecclesia expectatum (II, 377).*

⁴ *Primo quod Synodus generalis in Spiritu Sancto legittime congregata, generale concilium faciens, Ecclesiam catholicam militantem representans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cujuscumque status vel dignitatis ecciamsi papalis existat, obedire tenetur in hiis quae pertinent ad fidem, ad extirpacionem scismatis et ad generalem reformationem Ecclesiae in capite et in membris Et licet has esse veritates fidei katholice satis constet, ad majorem tamen soliditatem et firmitatem omnium catholicorum in unanimi professione veritatum ipsarum, hec sancta Synodus diffinit et declarat*